ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

GABINETE DO VEREADOR JONATHAN GOMES DE OLIVEIRA

REQUERIMENTO 033/2025

Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,
O Vereador da Câmara Municipal de Baraúna, JOHNATHAN GOMES DE
OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após a devida aprovação
do Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento à Excelentíssima Senhora
Prefeita Municipal de Baraúna e à Secretaria competente, sugerindo que o Campeonato
Municipal de Futebol Amador deste ano receba o nome de Severino Salustiano de
Souto, conhecido como "Biró", em homenagem póstuma ao seu legado para o esporte
local.

Justificativa:

Severino Salustiano de Souto, carinhosamente chamado de "Biró", foi um dos mais
longevos e ilustres torcedores do futebol municipal, acompanhando e incentivando o
esporte em Baraúna por mais de 50 anos. Sua paixão pelo futebol sempre foi
reconhecida por jogadores, dirigentes e torcedores, sendo uma figura emblemática nos
campeonatos locais.
Além de sua dedicação ao esporte, Biró teve um papel fundamental na história do
município ao ser um dos doadores do terreno onde foi construído o primeiro campo
municipal de futebol, local onde hoje está situada a sede da Prefeitura Municipal. Seu
compromisso com o desenvolvimento esportivo e comunitário deixou um legado que
merece ser eternizado.
Não bastasse sua contribuição histórica, Biró também cedia o seu galpão como
vestiário para os desportistas, garantindo que os atletas tivessem um local adequado
para se preparar antes das partidas. Além disso, sempre fez de tudo ao seu alcance para
apoiar o esporte local, seja incentivando os jogadores, ajudando na organização dos
eventos ou até mesmo oferecendo auxílio material quando necessário.
Diante de sua inestimável contribuição para o futebol e para a história de Baraúna, a
nomeação do campeonato em sua homenagem é um reconhecimento justo e merecido,
valorizando aqueles que ajudaram a construir a identidade esportiva do município.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 24 de março de 2025.

JOHNATHAN GOMES DE OLIVEIRA,​
Presidente – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000